Que el Concejo Municipal tiene asignado su presupuesto propio establecido por la 

Carta Orgánica Municipal el que por Ordenanza fue fijado en un 3% (tres por ciento) del total de los 

ingresos ordinarios municipales y que de acuerdo con el Proyecto de Presupuesto para el año 2020 

la suma prevista es de $3.077.176, 11 (pesos tres millones setenta y siete mil ciento setenta y seis 

con 11/100) el que resulta más que suficiente para solventar los gastos de  funcionamiento, 

existiendo un remanente, ya que en la actualidad el monto necesario aproximado sería de 

$1.440.000,00 (pesos un millo cuatrocientos cuarenta mil, anual);

[...]

FIJASE en la suma de PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS DIECISEIS MIL 

QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 4.516.549,55) el 

Presupuesto correspondiente a los Gastos en Servicios, de acuerdo a la planilla anexa de la 

presente norma legal. 

ARTICULO 7º: FIJASE en la suma de PESOS VEINTISIETE MILLONES CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE CON VEINTINUEVE CENTAVOS 

($27.452.939,29) el Presupuesto correspondiente a  las Transferencias, de acuerdo a la planilla 

integrante de la presente norma legal. 

ARTICULO 8º: FIJASE en la suma de PESOS TRES MILLONES SETENTA Y SIETE MIL CIENTO 

OCHENTA Y SEIS CON TREINTA CENTAVOS($ 3.077.176,11) el presupuesto anual del Concejo

[...]

partidas correspondientes. Los citados depósitos se efectuaran siempre y cuando se cumplan las 

proyecciones de ingresos fijadas en este Presupuesto, y en concordancia con la ejecución 

presupuestaria de las demás partidas. 

ARTICULO 9º: FIJASE en la suma de PESOS TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 

DOCE MIL NOVENTA Y SEIS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($34.212.096,92) el 

Presupuesto correspondiente a las Erogaciones de Capital, de acuerdo a la planilla anexa de la 

presente norma legal. 

ARTICULO 10º: FIJASE en la suma de PESOS VEINTITRES MILLONES OCHENTA MIL 

CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES CON ONCE CENTAVOS ($23.080.473,11) el presupuesto 

correspondiente a los Trabajos y Servicios Públicos, de acuerdo a la planilla anexa de la presente 

norma legal. 

ARTICULO 11º: FIJASE en la suma de PESOS NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y 

UN MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS CON DIECISEIS CENTAVOS ($ 9.241.322,16) el presupuesto 

correspondiente a Obras Publicas, de acuerdo a la planilla integrante de la presente ley. 

ARTICULO 12º: FIJASE en DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE (289) el número de cargos del 

Personal de la Municipalidad de La Cruz, incluyendo autoridades superiores, Juzgado de Faltas y 

Tribunal de Cuentas. 

ARTÍCULO 13º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo Municipal, mediante Resolución, los Giros 

de Créditos Presupuestarios que impliquen las siguientes modificaciones presupuestarias:

[...]

Por mantener predios privados con materiales, desperdicios, residuos, 

restos de edificación en general, en evidente estado de abandono, a tal extremo que la 

permanencia de tales condiciones atenten contra la seguridad de la sanidad de la 

comunidad, abonarán la primera vez una multa equivalente a pesos ocho mil 

novecientos ($ 8.900,00) y la segunda vez la suma de pesos doce mil ($ 12.000,00). De 

no abonarse dentro de los diez (10) días después de la fecha de la multa, la 

Municipalidad iniciará el cobro por medio de vía de apremio. Sin perjuicio de ello, el 

propietario estará obligado a poner su terreno en debidas condiciones. Entre las

[...]

doscientos cincuenta por ciento (250%) más. 

Si la publicidad oral fuera realizada con aparatos de vuelo o similares se incrementara 

en un doscientos por ciento (200%). 

En caso de publicidad que anuncie bebidas alcohólicas y/o tabacos, la contribución 

prevista tendrán un cargo de doscientos noventa y cinco por ciento (295%). 

Para el cálculo del presente derecho se considerara la sumatoria de ambas caras. 

(Elimínense los artículos 44, 45, 47 y 48 por encontrarse comprendidos en la redacción 

del nuevo artículo 43) 

PENALIDADES 

Murales, por cada 2 unidades $14.4000,00